onun hakkında gazete ve web sitelerindeki yazılardan da faydalandık.

İkinci bölümde ise, Muhammed Feyzullah’ın telif ettiği başta fıkıh olmak üzere

yüze yakın diğer eserlerinden de istifade ettik. Bunların yanı sıra onun görüşleri

mezhep imamların görüşleriyle karşılaştırma amacıyla Kudûrî’nin (ö. 428/1037) el-

Muhtasar, Serahsî’nin (ö. 483/1090) el-Mebsût, Kâsânî’nin (ö.

587/1191) Bedâʾiʿu’ṣ-ṣanâʾiʿ, Merğînânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye şerhu

Bidâyeti’l-mübtedî, Mevsılî’nin (ö. 683/1284) el-İhtiyâr li-ta‘lîli’l-Muhtâr, İbn

Âbidîn’in (ö. 1252/1836) Reddü'l-Muhtar gibi Hanefi mezhebin temel eserleri

kaynak olarak kullandık. İhtiyaç olan durumlarda diğer mezhep kaynaklarına da

başvurduk.

IV. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ

Bu çalışmada Muhammed Feyzullah’ın fıkıh düşüncesini kendi telif ettiği

eserleri bağlamında nakil, tercih ve içtihatlarını tahlil ederek gerekli yerlerde

Medârisü’l-kavmiyye ismiyle ortaya çıktığını görmekteyiz. Bangladeş’te bu tip

medreselerin ilki 1901 yılında Çitagong şehrinde kurulmuş olan Daru’l-ulûm

Mu‘înü’l-İslam Hathacerî Medresesi’dir.76 Daha sonra Câmi‘a Yunisiyye

Brahmanbaria ve ardından da Mevlana Athar Ali (ö. 1395/1976) Tarafından Câmi‘a

İmdâdiyye, Şemsü’l-Hak Ferîdpûrî (ö. 1388/1969) ve Muhammedullah Hafezzî

Huzur (ö. 1407/1987) tarafından Bara Katara Medresesi ve Câmi‘a Kur’aniyye

Arabiyye adlı medreseler kurulmuştur.77

Başkentte Câmi‘a Kur’aniyye Arabiyye medresesinin kurulmasıyla

Bangladeş’te Medârisü’l-kavmiyye yeni bir döneme girmiştir. Günümüzde

72 Devan Muhammed Acref, “Amader Deşer Madrasa Şikka”, Maşik Madrasa 1 (Aralık 1996), 352.

üzerine yüksek ihtisas bölümleri de vardır.79 Binlerce bu tür medreseler arasında en

önemlilerinden birkaçı zikredeceğiz.

i) Daru’l-ulûm Mu‘înü’l-İslam Hathacerî

Daru’l-ulûm Mu‘înü’l-İslam Hathacerî Medresesi, yirminci yüzyılın başında

Çitagong şehrinin 12 km kuzeyinde Diyûbend mezunlarından olan Mevlana

Abdülvâhid (ö. 1322/1905), Mevlana Azîzürrahman (ö. 1340/1922) ve diğer iki

arkadaş tarafından kurulmuştur. Bu medrese 1901 yılında kurulmuş olsa da tam

olarak eğitim faaliyetleri 14 Nisan 1903 tarihinden itibaren başlamıştır. Yerel halkın

yardımıyla yönetilen bu medrese kısa sürede büyük bir şöhret kazanmış ve ünü her

yere yayılmıştır.

1368/1949) gibi dünyaca ünlü olan hocalardan Kütüb-i Sitte’yi okumuştur. Babasının

vefatı üzerine ailesinin de baskısıyla iki buçuk sene geçmeden Daru’l-ulûm

Diyûbend’den ayrılmak zorunda kalmıştır.107

b. Daru’l-ulûm Diyûbend ve Üzerine Etkisi

Müslümanlar Hint alt kıtasında 1857 yılından sonra İngiliz-Hindistan

yönetiminin baskısına maruz kalmışlardır. Varlıklarını sürdürebilmek için eğitim

çalışmalarına ağırlık vermeleri gerektiğine inanan bir grup âlim, Çata Camii’nde

çalışmalara başlamışlardır. Daha sonra gördüğü bir rüya üzerine 30 Mayıs 1866

yılında Diyûbend kasabasında Muhammed Kāsım Nânevtevî (ö. 1297/1880) ve

Reşîd Ahmed Gengûhî (ö. 1322/1905) tarafından Darululûm Diyûbend medresesi

kurulmuştur. Bu kurumun inşasında yardım edenler arasında Hacı Abid Hüseyin,

Mevlana Zülfikar Ali, Mevlana Fazlurrahman, Mevlana Ya‘kub Nânevtevî ve

Mevlana Rafîuddin gibi isimler sayılabilir. Muhammed Kāsım Nânevtevî ile birlikte

Daha sonra Daru’l-

ulûm Mu‘înü’l-İslam Hathacerî medresesini kurulmasında öncülük etmiş ve

kuruluşundan sonra ders vermeye başlamıştır. Hayatı boyunca bid’ata karşı insanları

uyaran Mevlana Abdul Hamit, 52 yaşındayken 1338/1920 yılında vefat etmiştir.118

d. Mevlana Habibullah (ö.1361/ 1943)

Mevlana Habibullah hicri 1283 miladi 1865 yılında Hathacerî şehrin Çoriya

köyünde dünyaya gelmiştir. Babasının adi Motiullah Miyaji’dir. İlk eğitimi Mevlevi

İmam Uddin Miyaji’den aldıktan sonra Mevlana Mesih Ullah’tan Urduca, Farsça ve

Arapça dil dersini öğrenmiştir. Hicri 1301 yılında Daru’l-ulûm Diyûbend’e gidip

orada yedi sene dini alanda yüksek eğitimini başarıyla bitirmiştir. Bu esnada

Mevlana Eşref Ali Tahanevi’den çeşitli ilimler alıp memleketine döndükten sonra

ilmi faaliyetlerini sürdürmeye devam etmiştir. Daha sonra Daru’l-ulûm Mu‘înü’l-

İslam Hathacerî medresesini kurulmasında öncülük edenlerden biri olmuş ve bu

medresede 44 sene müdürlük yapmıştır. 1361/1943 yılında Salı günü ikindi

vakitlerine müteakip Rahmet-i Rahman’a kavuştu.119

Muhammed Feyzullah’ın ders aldığı diğer hocalarının isimleri aşağıdaki

gibidir:

e. Mevlana Abdul Cebbar (ö. 1338/1920)

f. Muhammed Feyzullah, Şeyhü’l-Hint Mahmûd Hasan Diyûbendî’nin

(ö.1338/1920) yanında Sünen-i Tirmizi’nin bir kısmi okumuş ve ondan icazet

almıştır.

g. Mevlana Süfi Azizur Rahman (ö. 1340/1921)

h. Müfti Azizur Rahman Diyûbendi (ö. 1355/1936)

i. Mevlana Zomir Uddin (ö. 1359/1940)

j. Mevlana Afaz Uddin (ö. 1363/1943)

118 Arafat, Mufti-i Azam Mevlana Feyzullah (rah.), 53-58.
119 Numan, Müftü-i Âzam Akabir-i ümmet Ki Nozor Me, 213.

k. Mevlana İcaz Ali (ö. 1374/1954).

l. Allame Muhammed İbrahim Boliyevi (ö. 1387/1967).120

3. Talebeleri

Muhammed Feyzullah’ın derslerine birçok insan devam etmiştir. Yurt içi ve

yurt dışında onun tedrisatında ders görmüş birçok öğrencisi vardır. Onlar farklı

sektörlerde saygıyla çalışmıştır. Onların çalışmaları genellikle ilahiyat alanında artış

göstermektedir. Aralarında değerli meslekler yapan tanınmış ve seçkin öğrencilerden

bazılarından kısaca aşağıda bahsedeceğiz:

a. Mevlana Nazir Ahmed Anveri (ö. 1393/1973)

Nazir Ahmed, Hathacerî şehrin Muradpur köyünde dünya gelmiştir. Daru’l-

ulûm Mu‘înü’l-İslam Hathacerî’den eğitimi bitirdikten sonra Delhi’ye gidip oradan

Muhammed Enver Şâh Hüseynî Keşmîrî ve Şebbîr Ahmed Osmânî’dan hadis

okumuş ve icazet almıştır. Eğitim hayatını bitirdikten sonra Daru’l-ulûm Mu‘înü’l-

İslam Hathacerî’de ders vermeye başlamıştır. Bu zat, 1393/1973 yılında Hathacerî'de

vefat etmiş ve kendi köyüne defnedilmiştir.121

b. Mevlana Muhammed Yunus (ö. 1412/1992)

Muhammed Yunus, hicri 1327 yılında Hathacerî şehrin Mekol köyünde dünya

gelmiştir. Daru’l-ulûm Mu‘înü’l-İslam Hathacerî’nde eğitimi bitirip yüksek eğitimi

için hicri 1351 yılında Daru’l-ulûm Diyûbend’e gitmiştir. Ülkeye döndükten sonra

Camia Potia medresesinde ders vermeye başlamış ve daha sonra buradan müdürlük

Madani ve Mevlana İcaz Ali gibi âlimlerden çeşitli ilimler okumuştur. Ülkeye

döndükten sonra Camia Potia medresesinde ve daha sonra Daru’l-ulûm Mu‘înü’l-

İslam Hathacerî’de müftülük görevini üstlenmiştir.123

Muhammed Feyzullah’ın diğer birkaç meşhur öğrencilerin isimleri şu

şekildedir:

d. Mevlana Sanaullah (ö. 1382/1962)

e. Kari Muhammed İbrahim (ö. 1382/1962)

f. Mevlana Abdul Celil (ö. 1387/1967)

g. Mevlana Abdul Vehhab (ö. 1402/1981)

h. Mevlana Abul Hasan (ö. 1402/1981)

i. Abdul Kayyum (ö. 1402/1981)

j. Mevlana Ubaydur Rahmna (ö. 1405/1984).

k. Mevlana Ubeydur Rahman (ö. 1405/1984)

l. Hatip-i Âzam Mevlana Siddik Ahmet (ö. 1408/1987)

m. Mevlana Hafizur Rahman (ö. 1420/1999)

n. Mevlana Abdul Aziz (ö. 2000).124

123 Habîburrahman, Hayatü’l-müsennifin, 165.
124 Uddin, Fıkah Şastre Müfti Muhammed Feyzullah er Obodan: Ekti Porjalosona, 58-61.

olarak bid’at değildir.

Farz namazdan sonra toplu duanın bid’at olduğunu beyan eden Muhammed

Feyzullah, toplu duanın caiz olduğuna dair Nuru’l-İzah ve el-Hidaye’nin görüşlerinin

cevabını verdikten sonra kendi görüşünü ispat etmek için dört mezhep imamlarının

görüşleri başta olmak üzere İbn Teymiyye (ö. 728/1328), et-Tîbî (ö. 743/1343), İbn

Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), Şâtıbî (ö. 790/1388), Ali el-Kārî (ö. 1014/1605),

Abdülhak ed-Dihlevî (ö. 1052/1642), Abdülhay Leknevî (ö. 1303/1886), Enver Şâh

Keşmîrî, Eşref Alî Tehânevî, Muhammed Şefî‘ Diyûbendî (ö. 1396/1976) gibi

âlimlerin görüşlerini de ele almıştır.125

b. Defü’l-İ’tisaf fi Ahkâmi’l-İ'tikâf

Defü’l-İ’tisaf fi Ahkâmi’l-İ'tikâf adlı kitabı Muhammed Feyzullah tarafından

kaleme alınan Farsça dilinde bir eserdir.

Bu eser 1365/1945 yılında tercüme edilmiş ve Feyziye Kütüphanesi tarafından

basılmıştır. Ancak basım yılı zikredilmemiştir. Ana hatlarıyla Hanefi ilmihalini konu

alan bu eser, Bangladeş’teki medreselerde orta öğretimlerinde okutulmaktadır.

Kitapta iman hakkında genel bilgiler verildikten sonra abdest, gusül,

Hadislerin tertibi konusunda fıkıh kronolojik sıralama veya konulu sıralamaya dikkat

edilmeden yazarın nezdinde önemli görülen sıralamaya tabi tutulmuştur. Kitap üç

bölüme ayrılsa bile hemen hemen tüm konulardaki hadisler zikredilmiştir.

Eserde İmam Buhari’nin Sahih’inden 48, İmam Müslüm’in Sahih’inden 139,

Ebû Dâvûd’un (ö. 275/889) Sünen’inden 92, Nesâî’nin (ö. 303/915) Sünen’inden 9,

İmam Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sünen’inden 207, Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855)

Müsned’inden 92, Beyhaki’nin (ö. 458/1066) es-Sünenü’l-kübrâ’dan 59, İbn

Mace’nin (ö. 273/887) Sünen’inden 45, İmam Malik’in (ö. 179/795) Muvatta’ından

8, Ferrâ el-Begavî’nin (ö. 516/1122) Şerhu’s-Sünne’den 14, Mişkâtü’l-Mesâbîh’ten

2, Dârimî'nin (ö. 255/869) es-Sünen'den 20, Taberânî'nin (ö. 360/971) el-Muʿcemü’l-

Kebîr'den 2, Ṣaḥîḥu İbn Ḥibbân’dan 1 ve az sayıda birkaç kitaptan hadis almıştır.

Her hadisin senedini ve referansı zikredilmekle birlikte sadece bir hadisin referansı

zikredilmemiştir.163

b. Hidayetü’l-İbâd ila Sebil’r-Reşad

Muhammed Feyzullah’ın kaleme aldığı bu eser, 612 hadis ve 183 babdan

meydana gelmiştir. Üzerine birkaç şerh yazılmış ve ilk olarak Feyziye Kütüphanesi,

Hathacerî tarafından 1380/1961 yılında basılmıştır.164 Hadisin açıklamalarında bazen

fıkıh meseleleri bazen de kendi görüşünü zikretmiştir. Eser üzerine Müftü İzhârul

İslam tarafından bir haşiye yazılmıştır.

Eserde müttefekun aleyh 50, sadece İmam Buhari’nin Sahih’inden 57, İmam

Müslüm’in Sahih’inden 66, Ebû Dâvûd’ün Sünen’inden 54, Nesâî’nin Sünen’inden

7, İmam Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sünen’inden 62, Ahmed b. Hanbel’in

Müsned’inden 22, Beyhaki’nin es-Sünenü’l-kübrâ’dan 42, İbn Mace’nin Sünen’inden

100, Mişkâtü’l-Mesâbîh’ten 23, Dârimî'nin es-Sünen'inden 20 ve az sayıda birkaç

kitaptan hadis zikredilmiştir.

163 Muhammed Feyzullah, Feyzü’l-Kelâm li Seyyidi’l-Anâm, çev.

82

her türlüsü haramdır.287 Zira ibadet niyetiyle Allah'tan başkasına secde eden kimse

kâfir olur. Çünkü Allah dışında hiç kimse için alnın yere değmesi caiz değildir.288

Müellif, konuyla alakalı birkaç delil zikretmektedir. Muhammed Feyzullah, İbn

Abbas'ın (ö. 68/687-88) öğrencisi, İkrime'nin (ö. 105/723) "(De ki: “Ey Ehl-i kitap!)

Allah’ı bırakıp da içimizden bazıları diğer bazılarını rab edinmesin.”289 mealindeki

ayet-i kerimenin tefsirinde "bunun anlamı, insanların birinin diğerine secde

etmesidir."290 şeklinde tefsir ettiğini aktarmaktadır.291

3. Üç Mescid Hariç Başka Yerlere Sefere Çıkmanın Hükmü

Kâsânî’nin (ö. 587/1191) Bedâʾiʿu’ṣ-ṣanâʾiʿ,355 Merğînânî’nin (ö. 593/1197) el-

Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî,356 Bedreddin el-Aynî'nin (ö. 855/1451) el-Binâye fî

şerḥi’l-Hidâye'357 isimli eserlerinden deliller gösterip bunların Zâhirü’r-rivâye

olduğunu söyleyerek Zâhirü’r-rivâye'nin tercih edilmesinin gerektiğini ileri

sürmüş358 ve mutlak olarak mahalle camilerinde ikinci kez cemaat yapılmasının

mekruh olduğunu savunmuştur.359 Bununla birlikte ameli konularda ihtiyatlı

gösteriş yapılması Muhammed Feyzullah'a göre dinde fesada ve kalbin ölmesine yol

açar. Ayrıca ailede geçimsizlik, itaatsizlik gibi problemlerin de yüksek mehir ve

düğünde aşırı harcamalardan dolayı ortaya çıktığını söylemektedir.405 Müellif Hz.

Ebu Bekir'in (r.anh) (ö. 13/634) kızı Hz. Âişe'yi (r.anh) (ö. 58/678) küçük yaşta az

mehirle evlendirmesinin mehrin az olmasının faziletinden dolayı olduğunu

söylemektedir.406 Mehrin az belirlenmesinin övgüye layık ve mendup bir iş olduğunu

söyleyen Muhammed Feyzullah'a göre, sahih niyet ve evliliğin kolaylaştırılması, Hz.